Un cotal Albertino da Narni aveva quasi da un anno perduto il lume degl'occhi, perocchè le palpebre gli spensolavano fin sulle guancie. Votossi egli al beato Francesco, e incontante, ricuperato il vedere, s'apparecchiò e venne a visitarne il sepolcro glorioso.

### CAPUT III.

#### *De daemonicis.*

Vir erat in civitate Fulginei nomine Petrus; cum tempore quodam ad visitanda limina b. Michaelis sive ex voto, sive ex poenitentia sibi pro peccatis injuncta pergeret, ad fontem quemdam applicuit, qui cum ex lassitudine itineris sitiret, illius fontis aquam degustans, visum est sibi daemones imbibisse, sicque per tres annos ab ipsis obsessus horribilia visu, et dictu pessima faciebat. Veniens quoque ad tumbam sanctissimi patris, furentibus daemonibus, et crudelissime discerpentibus eum, claro et manifesto miraculo ad tactum sepulchri ejus mirifice liberatus est.

Nam et mulier quaedam in civitate Narnii cum furia maxima duceretur, et mente perdita horribilia faceret, et inconvenientia loqueretur, apparuit ei tandem beatus Franciscus in visione dicens: Facias tibi crucem. Et respondente illa: Non possum; Sanctus ipse signum crucis impressit ei, et omnem effugavit ab ea insaniae passionem, et demoniacam phantasiam.

Viri quoque multi, et foeminae variis daemonum cruciati suppliciis, et decepti praestigiis ab ipsorum potestate sancti, et gloriosi patris praeclaris meritis sunt erepti. Verum quia illud hominum genus saepe solet implicare deceptio falsitatis, et de iis nos breviter expedientes ad maxima transeamus.

---

### CAPUT IV.

#### *De infirmis ad vitam a morte revocatis, de turgido, de hydropico, de artetico, de paraliticis et de aliis diversis infirmitatibus.*

Puerulus quidam Matthaeus nomine, de civitate Tuderti, per octo dies quasi mortuus in lecto jacens, ore penitus intercluso, lumine oculorum sublato, cute vultus, manuum, et pedum ipsius

### CAPITOLO III.

#### *Degli indemoniati.*

Era nella città di Foligno un uomo chiamato Pietro, il quale andandosene una volta in pellegrinaggio a S. Michele, fosse voto ovvero penitenza impostagli per alcun suo peccato, arrivò ad una fontana ed assetato com'era per lo disagio del cammino, bevve di quell'acqua e bevendone gli parve d'aver inghiottito qualche cosa di diabolico, e così per tre anni ossesso da' demoni, faceva cose orribili a vedere e pessime a dirsi. Or venendone egli al sepolcro del santissimo padre, mentre i demoni vie più imperversavano e in crudelissime guise ne facevano strazio, fu con chiaro e manifesto miracolo liberato al toccar che ne fece il sepolcro.

Ancora certa femmina nella città di Narni, agitata da una grandissima furia, e che, perduto l'intelletto, faceva atti orribili e diceva cose nefande, vide finalmente aprirsi in visione il beato Francesco, il quale a lei disse: Fatti il segno di santa croce. E rispondendo colei che non poteva, segnolla il santo di propria mano, e caccionne ogni turbazione e fantasia diabolica.

E così molti uomini e femmine tormentate in varie guise da' demoni e ingannati dai loro prestigi, furono per li grandi meriti del santo e glorioso padre, alla loro potestà ritolti. Ma siccome quella specie d'uomini suole assai spesso lasciarsi gabbare da false e bugiarde apparenze, e così noi ce ne spacciamo brevemente per passare a maggiori cose.

---

### CAPITOLO IV.

#### *Degli infermi richiamati da morte a vita: dell'enfiato, dell'idropico, dell'artirico, de' paralitici e d'altre diverse malattie.*

Un fanciulletto, chiamato Matteo, della città di Todi, giacendosi da otto dì in letto quasi morto, con la bocca al tutto serrata, perduto affatto il vedere, con la pelle del viso, delle

ad modum ollae penitus denigratis, et de salute vitae hujus ab omnibus desperatus, ad votum matris suae mirabili velocitate convaluit. Emittebat enim marcidum sanguinem per os suum, per quod etiam credebatur emittere intestina. Statim vero ut mater ejus sancti Francisci nomen flexis genibus invocasset, surgente ab oratione, coepit puer oculos aperire, lumen videre, ac sugere mammas, et paulo post, decidente corio nigro, caro pristina rediit et convalescentiam, viresque resumpsit. Protinus namque ut convalescere coepit, interrogavit eum mater ejus dicens: Quis te liberavit, fili? et ille balbutiendo: Cictu, Cictu. Et iterum interrogabatur: Cujus es servus? qui denuo respondebat: Cictu, Cictu. Non enim poterat propter infantiam plene loqui, et ideo nomen beati Francisci sic dimidiabat.

Juvenis quidam cum in quodam loco altissimo moreretur, ex eodem loco corruens loquelam, et omnium morborum officia perdidit. Tribus quoque diebus non maducans, nec bibens nec aliquid sentiens mortuus credebatur. Mater vero ipsius nullorum medicorum requirens suffragium, a beato Francisco ejus postulat sanitatem. Et sic voto facto, vivum eum recipiens laudare coepit omnipotentiam Salvatoris.

Alius quidam Mancinus nomine infirmatus ad mortem, et de liberatione sua penitus desperatus, invocato utcumque nomine sancti Francisci, subita sanitate convaluit.

Puer quidam de Aretio Fualterius nomine continuis febribus laborans, et duplici apostemate cruciatus, ab omnibus medicis desperatus, voto parentum beato Francisco exhibito, concupitae restitutus est sanitati.